
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2387 del 23/04/2024

Oggetto Ditta  O.P.A.S.  SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA,
Via  per  Guastalla  n.  21/A,  Carpi  (Mo).  MODIFICA
SOSTANZIALE  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2024-2469 del 23/04/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventitre APRILE 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L -  41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.
[...]
Inoltre, il punto di scarico S4 è associato ad un bacino di laminazione da 70 m3, situata sul lato sud
dello stabilimento; si tratta di una bacino a verde, costituito da terreno, a cielo aperto, con
dimensioni di 65x10 m.
Il consumo idrico è una componente fondamentale dell’attività di macellazione, durante la quale è
necessaria acqua sia direttamente nel processo produttivo, sia nelle fasi di lavaggio e sanificazione
dello stabilimento; in particolare, essenziale è l’utilizzo della risorsa idrica per la sanificazione delle
attrezzature utilizzate nella commercializzazione dei tagli di carne verso i vari clienti.
Viene utilizzata acqua anche come transfer per il recupero dell’energia termica in eccesso prodotta
dall’impianto di cogenerazione, con conseguente necessità di piccoli reintegri parziali del circuito.
A questi consumi si sommano quelli legati ai servizi igienici, ai condensatori evaporativi, agli
sterilizzatori della produzione e al lavaggio dei camion.
Il prelievo d’acqua ad uso produttivo avviene sia da acquedotto, che da n. 4 pozzi.
Il prelievo dai pozzi avviene secondo quanto regolato dalla Determinazione n. 1357 del 18/03/2022
rilasciata dall’Unità Demanio Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di
Modena, atto di rinnovo della concessione per la derivazione di acqua pubblica, per un massimo di
324.000 m3/anno.
Tutti i pozzi sono dotati di sonde digitali per la misura dei volumi prelevati ad uso produttivo, che
inviano i dati in continuo ad un sistema gestionale.
Il fabbisogno idrico viene in parte coperto mediante il riutilizzo di acqua in uscita dal depuratore
biologico aziendale: in particolare, è stato realizzato un sistema di recupero delle acque depurate
nella fase di lavaggio dei camion che trasportano i suini (prima sgrossatura), comprendente n. 2
serbatoi da 200 m3 cad. che raccolgono le acque depurate.
I volumi ricircolati vengono misurati e registrati nel gestionale aziendale, per il controllo dei
parametri di processo.
L’acqua da acquedotto utilizzata nel ciclo produttivo e per il recupero di energia termica dal
cogeneratore viene sottoposta ad addolcimento mediante apposito impianto.
In merito agli interventi previsti nella modifica sostanziale presentata nell’ambito del PAUR, il
gestore precisa che:
⦁ per quanto riguarda il fabbisogno idrico legato alle nuove lavorazioni:

~ il processo di colatura utilizza acqua solo in minima parte, per miscelare il materiale in ingresso,
dopodiché viene sfruttato l’ausilio del vapore delle caldaie (circa 1.500 kg/h durante le normali
operazioni) per essiccare e cuocere la parte grassa. Per la prima parte di miscelazione (impianto
di colatura) si stima un impiego di acqua di 750 kg/h (da specifica fornitore), ossia circa 60
m3/settimana, che ripartito nell’anno ammonta a circa 3.000 m3/anno (considerando un numero
medio di 250 giorni lavorati di 50 settimane). Tale acqua calda di processo serve ad inumidire la
seconda fase di strizzatura del cicciolo (decanter), in caso di necessità, per evitare intasamenti.
La “sealing water”, invece, è acqua a perdere per la tenuta e il raffreddamento del sistema
pressurizzato delle centrifughe;

~ la fase di essiccazione non prevede l’ausilio di acqua;
~ ci saranno consumi idrici associati alle fasi di lavaggio, prevedendo cicli complessivi di

risciacquo delle macchine (con soluzioni miste acqua-detergenti) della durata di 20 minuti/ciclo,
a cadenza settimanale;

Pagina 28 di 96
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



~ per il nuovo scrubber, dotato di sonda di livello e collegato alla rete idrica esistente, si
prevedono consumi di acqua imputabili agli spurghi delle soluzioni e/o durante le fasi di
svuotamento o ricambio acqua dai circuiti, dal momento che questi funzionano a circuito chiuso.

Complessivamente dunque non si prevedono incrementi di consumi rilevanti imputabili ai nuovi
impianti e quindi non cambieranno in maniera sensibile gli indici di produzione previsti dal piano
di monitoraggio AIA; ci si può attendere un lieve incremento (+5%) dell’indicatore “acqua
acquedotto - consumo per lavaggio”, che però non andrà ad alterare il bilancio idrico complessivo
di stabilimento annualmente rendicontato.
Non si attendono invece variazioni degli indici legati all’approvvigionamento (acque prelevate da
pozzo/acquedotto) nonché degli altri parametri, non variando di fatto il ciclo e i quantitativi
prodotti;

⦁ si prevede di introdurre un sistema di osmotizzazione atto a rendere idonee le acque in ingresso ai
nuovi impianti produttivi;

⦁ il processo di colatura ed essiccazione non origina scarichi diretti, in quanto tutto il prodotto viene
trasformato; l’unica parte liquida in eccesso derivante dalla colatura sarà l’acqua di colla, che sarà
stoccata in apposito silos.
Possono emergere, tuttavia, eventuali acque reflue in eccesso (lavaggi, operazioni di reintegro,
sistema di sanificazione, ecc), che verranno inviate, attraverso la fognatura nera aziendale, al
depuratore biologico, congiuntamente al resto delle acque produttive; a questo proposito, si
prevede l’adeguamento della rete fognaria interna dei piazzali di stabilimento, in modo da
collettare i nuovi sistemi (locale colatura, bacino contenimento silos) e da contenere eventuali
sversamenti accidentali, dovuti ad esempio alla movimentazione di cisterne di stoccaggio reagenti.
Il gestore ricorda inoltre che tale zona risulta già oggi confinata dal punto di vista delle reti,
essendo zona di transito.
Anche le acque di blowdown del nuovo scrubber saranno collettate direttamente al depuratore
biologico aziendale tramite la medesima fognatura.
Tuttavia, le nuove acque reflue non comporteranno variazioni qualitative e/o quantitative di
rilievo dei reflui convogliati al depuratore e non influiranno sulla sua efficienza;

⦁ il revamping degli impianti termici non apporterà alcuna modifica all’assetto idrico esistente,
rimanendo inalterate le posizioni degli impianti e i relativi scarichi di eventuali acque di spurgo,
che resteranno sostanzialmente invariate dal punto di vista quantitativo e qualitativo.

Impianto di depurazione biologico a fanghi attivi
Al depuratore biologico aziendale confluiscono le acque reflue di processo e i reflui domestici.
L’impianto è stato sottoposto a revamping nel 2021, per migliorarne le rese depurative e ridurre i
consumi energetici, oltre che per implementare un monitoraggio in continuo e un
telecontrollo/telegestione a distanza.

Il trattamento prevede:
◦ una prima filtrazione grossolana, che genera un sottoprodotto di origine animale non destinato al

consumo umano di categoria 2, detto “sgrigliato”, che viene raccolto in un contenitore esterno ed
inviato ad un impianto di trattamento esterno;

◦ il passaggio in n. 2 vasche di omogeneizzazione o equalizzazione;
◦ una flottazione finalizzata a separare la parte grassa del materiale organico presente nel refluo.

Nel flottatore viene dosata soda (mediante una pompa dosatrice a membrana comandata da una
sonda di misura del pH) e viene aggiunto il polielettrolita (polimero cationico idrosolubile), per
rendere più efficiente la separazione tra la fase solida e la fase liquida.
In occasione del revamping del 2021, è stato installato un serbatoio di saturazione da 800 litri;

Pagina 29 di 96
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



◦ il refluo in uscita dal flottatore è inviato alla ex vasca nitro-denitro, che funge da volume di
accumulo intermedio prima dell’invio al trattamento biologico, tra un ciclo di carico e il
successivo. La vasca è equipaggiata con:
- n. 4 miscelatori ad elica, per la corretta agitazione di tutto il volume di stoccaggio,
- n. 2 elettropompe sommergibili per il sollevamento dei reflui ai due reattori SBR. Queste

macchine sono in grado di alimentare ciascun reattore in 1 ora, permettendo loro di effettuare
due cicli di carico-scarico e ottimizzando così i tempi di reazione;

◦ si passa quindi all’ossidazione biologica discontinua in n. 2 reattori SBR, in cui il refluo subisce
la nitrificazione tramite l’attività dei microorganismi aerobici. Sono presenti:
- in ciascun reattore, tappeti di diffusori a bolle fini per la fornitura di aria di processo, alimentati

da n. 2 soffianti ibride a vite,
- in ciascun reattore, un mixer a velocità variabile in grado di miscelare l’intero volume di

liquido, dotato di pannello operatore per il settaggio della velocità di rotazione,
- un controllore di processo a cicli alternati per il comando e il controllo della durata delle fasi

anossiche ed areate,
- strumentazione di analisi dei principali parametri di funzionamento dei reattori (ossigeno,

ammoniaca e nitrati, solidi sospesi),
- in ciascun reattore, valvole telescopiche per l’estrazione del chiarificato, al termine del periodo

di decantazione, e il suo invio alla vasca di accumulo finale;
◦ al termine, è presente una vasca di ispessimento/digestione fanghi, dotata di elettromiscelatori

sommergibili, atti a garantire la corretta miscelazione, disidratazione mediante presso-coclea e lo
scarico in cassoni scarrabili per il trasporto.

Infine, il refluo è avviato allo scarico finale in pubblica fognatura.
In corrispondenza dello scarico, è presente un inverter per regolare la portata ad un valore costante
di 90 m3/h; lo scarico è attivo per un massimo di 18 h/giorno.

I prodotti chimici utilizzati nel processo di depurazione (polielettrolita, soda) sono stoccati nella
zona del depuratore, in una specifica area adibita allo stoccaggio delle sostanze pericolose.

L’impianto è presidiato da un sistema di telecontrollo e telegestione, che permette di monitorare il
funzionamento da remoto in ogni istante, nonché di eseguire da remoto eventuali manovre di
settaggio che si rendessero necessarie.

C2.1.3 RIFIUTI
Le tipologie di rifiuti prodotte sono tipiche del settore; in particolare l’attività di macellazione
comporta la produzione di rifiuti speciali sia pericolosi, che non pericolosi.
I rifiuti prodotti vengono gestiti in regime di “deposito temporaneo” ai sensi dell’art. 183 comma 1
lettera bb) del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii..
Per ciascuna tipologia è stata individuata una specifica zona di deposito all’interno del sito e tutti i
contenitori dei rifiuti sono contrassegnati con i relativi codici EER e l’indicazione di pericolosità.
Dall’attività aziendale derivano anche sottoprodotti di origine animale di vario tipo, gestiti ai sensi
del Regolamento (CE) 1069/2009 e ss.mm..
Infine, O.P.A.S. S.c.a. è autorizzata ad utilizzare agronomicamente i fanghi derivanti dall’impianto
di depurazione biologica, ai sensi del D.Lgs. 99/92 e dell’Allegato II al presente atto.
Per quanto riguarda gli interventi previsti nella modifica sostanziale presentata nell’ambito del
PAUR, il gestore precisa che:

Pagina 30 di 96
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



⦁ l’attivazione dei nuovi impianti di colatura ed essiccazione non comporterà modifiche alle
modalità di gestione dei rifiuti, né al ciclo di raccolta e smaltimento dei rifiuti originati dall’intero
ciclo produttivo, né tanto meno modifiche alle aree di deposito temporaneo.
Non si prevede la produzione di rifiuti diretti da tali impianti (tutti i prodotti saranno stoccati e
venduti o identificati come SOA cat. 3), tuttavia si segnala la presenza sporadica di materiale
accessorio non conforme o di scarto (soluzioni di lavaggio, cisternette di scarto, ecc) destinato a
smaltimento, che sarà però depositato sempre nella medesima area;

⦁ gli altri interventi proposti non apporteranno modifiche alla componente rifiuti.

C2.1.4 EMISSIONI SONORE
Il Comune di Carpi ha classificato il proprio territorio dal punto di vista acustico ai sensi dell’art. 6,
comma 1 della L. 447/95; secondo tale zonizzazione, l’area del sito in oggetto rientra in classe
acustica V (aree prevalentemente industriali), a cui si applicano i seguenti limiti:
 limite diurno di 70 dBA
 limite notturno di 60 dBA.
Le attività svolte all’interno dei fabbricati sono effettuate con porte e finestre chiuse, condizione che
rende trascurabile il rumore immesso all’esterno dalle attrezzature utilizzate nelle lavorazioni.
Le fonti di inquinamento acustico rilevanti sono invece costituite dagli impianti tecnologici
collocati in ambiente esterno, la maggior parte dei quali con funzionamento continuativo 24
h/giorno, dettato dalla deperibilità delle materie prime e dei prodotti.
Il traffico indotto complessivo di mezzi pesanti è stimato in circa 100 unità/giorno (tra mezzi con
capi vivi e mezzi frigo), prevalentemente concentrati nel periodo diurno dei giorni feriali; una minor
parte del traffico indotto interessa tuttavia anche il periodo notturno e le mattine di sabato (mezzi
frigo) e domenica (prodotto vivo).
Il clima acustico dell’area è condizionato dalla presenza dell’autostrada A22 del Brennero, che
lambisce il confine est dell’azienda; molto trafficata è anche la SP1 che collega Carpi ai più
importanti comuni della bassa reggiana: questo asse viario delimita la proprietà aziendale a nord e
prende il nome di Via per Guastalla nel tratto oggetto di analisi.
Inoltre, oltre il confine nord, è presente un centro di recupero e stoccaggio inerti e ad est, oltre la
A22, una pista da motocross.
I recettori maggiormente esposti risultano essere gli edifici residenziali collocati nelle vicinanze,
nello specifico:
- A1, posto all’angolo nord-ovest, che

risente soprattutto del transito dei mezzi
pesanti a servizio dell’Azienda,

- A2, collocato a sud–ovest (a circa 200 m
dal confine aziendale), influenzato
soprattutto dal rumore prodotto dagli
impianti fissi e dalle possibili attività di
movimentazione nelle aree cortilive
esterne.

Rispetto ad A1 e A2, gli altri ricettori della
zona sono posti a maggior distanza o più
schermati nei confronti dell’impianto.
L’area in cui è inserito A2 ricade in classe
acustica III (aree di tipo misto), cui si
applicano i seguenti limiti:
- limite diurno di 60 dBA

Pagina 31 di 96
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



- limite notturno di 50 dBA.
Il recettore A1, invece, risulta inserito in classe acustica IV (aree di intensa attività umana), a cui si
applicano i seguenti limiti:
- limite diurno di 65 dBA
- limite notturno di 55 dBA.
A seguito di segnalazioni di disturbo per rumore, il gestore ha inviato a dicembre 2020 una
relazione illustrante le misure intraprese per mitigare gli impatti, in cui si dichiara che:
⬩ si è proceduto ad una verifica interna di tutte le operazioni/attività che possono arrecare disturbo,

soprattutto nelle ore di riposo;
⬩ si è provveduto a sensibilizzare i trasportatori di suini affinché adottino cautele atte a diminuire

rumori di apertura e chiusura di sportelli dei mezzi, soprattutto nelle prime ore del mattino;
⬩ si è stabilito di far eseguire solo di sera, entro le ore 20:00 lo scarico dei camion frigo delle

attrezzature (giostre in ferro);
⬩ si è rivisto il layout dei lavaggi, ottimizzando la movimentazione dei carrelli di trasporto e

deposito delle attrezzature.
In considerazione del perdurare delle segnalazioni di disturbo, su richiesta espressa di Arpae di
Modena, il gestore ha presentato a ottobre 2022 una valutazione di impatto acustico comprensiva
di progetto di bonifica acustica, redatto a partire da rilievi fonometrici effettuati a settembre 2022,
finalizzati a verificare i livelli sonori effettivi, con particolare riguardo al confine sud-ovest e al
fronte residenziale collocato a sud dell’azienda, su via S. Giacomo, in area rurale.
Le fonti di rumorosità lamentate sono state individuate in:
⬝ attività di movimentazione, con trascinamento, di carrelli in metallo in area cortiliva ubicata nel

settore sud-ovest dell’azienda,